queda conculcada la dignidad y santidad del matrimonio, arruinada su institucion y se fomenta un torpísimo concubinato. Porque entre los fieles no puede haber matrimonio que no sea, al mismo tiempo, sacramento, y por consecuencia, corresponde absolutamente á la potestad de la Iglesia establecer todas aquellas cosas que pueden relacionarse con el Sacramento del matrimonio.

Por otra parte, el mismo gobierno, atacando manifiestamente el estado de la pública profesion de las comunidades evangélicas que en la Iglesia de Dios siempre florece y siempre florecerá, y despreciando absolutamente los grandísimos beneficios producidos por las órdenes regulares que, fundadas por los Santos y aprobadas por la Sede Apostólica, se hicieron altamente beneméritas con tantas gloriosas fatigas, con tantas obras piadosas y útiles para la Iglesia, el Estado y las ciencias, no halló inconveniente en sancionar una ley con la que en todos los países que le están sujetos quedan suprimidas todas las familias religiosas de ambos sexos; se usurparon también sus bienes, al mismo tiempo que otros muchos bienes eclesiásticos, y quedó establecido que esos bienes se debieran dividir. Y aun antes de tomar posesión de la provincia véneta, no dudó en extender á aquellos países los mismos decretos y las mismas leyes, decretando, contra todas las leyes y derechos, que en el Concordato celebrado con nuestro querido hijo en Cristo Francisco José, emperador de Austria, debia abolirse sin que conservara ninguna fuerza ni vigor.

En la que iuxta gravissimum Nostri apostolicū ministerii officium in hoc nobilissimo Vestro conventu iterum pro Religioni, pro Ecclesia, sacrisque eius legibus, pro huius Petri Cathedrae iuribus et auctoritate Pontificiam Nostram vocem attollimus, et omnia et singula quae sive in his sive in aliis rebus ad Ecclesiam, eiusque iupa, pertinentibus contra ipsam Ecclesiam, et illis iura ac leges a Subalpino Gubernio, et ab inferioribus quibuscumque Magistratibus decretata, gesta et attentata sunt, vehementissime querimur et reprobamur. Ac de cetera ipsa cum omnibus inde sequutis Auctoritate Nostra Apostolica abrogamus, ac nullius prorsus roboris et valoris fuisse et fore declaramus. Ipsi autem illorum autores, qui christiano nomine gloriantur, meminerint, ac serio considerent, se misere incidisse iucensuras, poenasque spirituales, quas Apostolicae Constitutiones, et Oecumenieorum Conciliorum Decreta in Ecclesiae iurum invasores ipso facto incurandas infligunt.

Nostis autem, Venerabiles Fratres, quomodo quidam homines calidi Nobis obijciant, et ad eorum arbitrium perperam interpretentur Benedictionem, quam Italiae impertivimus, ubi nolis certe Nostris meritis, sed incrustabili Dei iudicio ad hanc Apostolicam Sedem evecti ve-